(1) can.1523. Diligentia administratoribus bonorum ecclesiasticorum requisita videtur valere quoque pro aliis personis quae officia vel munera ecclesiastica excercent. (Cfr. Duquaire, op.cit. p.156-157).

(2) can. 2199, 2203 § 1.

(3) Cfr. Wernz-Vidal, op.cit. tom.VII, n.44 in fine.

(4) Codex Civilis Sinicus, aa.4321, 4681; 538, 888; 933 etc.

CAPUT II

DE ELEMENTA CONSTITUTIVA OBJECTIVA ACTUS ILLICITI

Actus illicitus praeter elementa subiectiva constituitur et ex elementis objectivis quae sunt damnum causatum et injuria seu juris laesio. Verum est, secundum ea quae statuimus in Capite praecedenti, quod elementum subiectivum culpae assumit momentum quoddam decisivum in theoria subiectiva culpae, cui procul dubio jus nostrum canonicum firmiter adhaeret, nihilominus non inde positio elementorum objectivorum in actu illico constituendo patitur quodam detimento. Damnum causatum et injuria semper necessariae sunt ut actus illicitus subsistere possit.

Art. 1

Injuria

Quae doctores de origine et conceptu juris disputaverunt libenter praetermittimus, cum applicationi practicae in re responsabilitatis, satis est nobis synthetice notare jus terminus aequivocum esse et significare vel complexum facultatum tam activarum quam passivarum personam naturaliter et juridice constitutam consequentium, quem vocamus jus subiectivum vel ipsum obiectum virtutis justitiae quod est jus obiectivum vel complexum normarum quae easdem facultates metiuntur, quem jus normativum vel normam juris vocamus (1).

(1) Kurtscheid, o.f.m., Historia juris canonici t.I p.5-12.

Porro jura subjectiva quae vel personam ipsam affeciunt vel eiusdem activitates in relationibus socialibus, a singularis in proprium bonum, ad satisfaciendum suis proprii necessitatibus exigentisque adhiberi possunt. Itaque quicumque sicut jus ad vitam et ea quae eam consequuntur habet, ita et suas facultates juridicas quocumque modo exercere non vetatur. Conviventia vero socialis ex una parte quidem jura nostra tribuit ac defendit, ex alia vero parte nos exercere iura nostra sine obligationibus correspondentibus non patitur: actus enim nostri in relationibus socialibus, sive qui sunt liciti primarie in utilitatem nostram, secundarie vero tantum in utilitatem societatis, sive qui sunt imperati primarie in utilitatem societatis, spheram libertatis alterius aggredi non permittuntur, ne fundamentum ipsius ordinis socialis in periculo sese evertendi ponatur; actiones igitur nostrae, quibus concrete exercent nostra jura, defensionem ac limitem sortiuntur. Quinimmo conceptus et doctrina recentior jus considerat positive tamquam facultatem quae implice comprehendit obligationem et imperium in omnes qui nobis submittuntur; negative vero limitem qua jus nostrum continetur imperio et obligationibus erga jura aliorum (1). Ubi enim homo firmatur, juvatur et quasi completur, ibidem tamen limitationem quamdam patiatur et oportet.

Obiectum autem juris est id quod personae fieri jure potest obnoxium, quod vetusti Romani "Res" appellarunt, recentiores vero patrimonium nomen usurpant. Patrimonium autem nostrum sunt tum ea bona nobis obnoxia, tum ea quae in com-

(1) F. Cornelutti, Teoria generale del diritto, Roma 1940, p.215.

modum nostrum alii praestare debent, illic directe et immediate res ipsa, hic res jure ab aliis personis praestanda. Hinc jura patrimonio differunt; jura absoluta et jura relativa. Jura absoluta sunt omnia jura realia, quae, rem nobis obnoxiam nobis immediate faciunt uti jus dominii, possessio-
nis, ac praeterea jura individualia, quae adeo cum persona cohaerent ut eam veluti attingant, quemadmodum sunt tutela corporis, imaginis nominis. Jura vero relativa sunt ea quae per-
sonam obligant ad aliquid nobis praestandam, quae jura etiam obligationes vocantur.

Sicut igitur norma juridica jus definitur et mensuratur, ita violatio norma juridica dignoscitur; sicut actu juridico jus acquiritur, ita et actu juridico violatur. Quemadmodum enim in materia poenali delictum nisi per actionem seu po-
sitivam seu negativam externa manifestatam, ita in jure pri-
vato nota principalis laesionis juris alterius consistit in facto externo, quo perficitur voluntas malitiosa; actus enim prout medium prosequendi finem sibi externum, non induitur sensu juridico nisi externa consumetur. Ex eo quod in laesio-
ne juris alterius bonum prosequens alterius personam nequit violari per desiderium tantum vel voluntatem malitiosam, se-
quitur actum inde mere internum qui consumatur dumtaxat in mente, nec puniri nec obligationem producere posse.

Attamen non quicunque actus consumati externo, violent jus alterius, omnia enim creata in hoc mundo, Deo volente sunt nobis media ad finem consequendum, quibus recte libe-
reque uti possumus, tamen cum vita socialis norma juridica re-
gatur, bona alterius norma juridica duntaxat protecta nobis

violare non licet. Inde laesio juris habetur tantum, quando actus bonis alienis norma juridica protectis damnum infert.

Culpa civilis quam dicunt, prouti obligationis reparandi causa et fons, praesupponit actu illico illatum damnum, qui laedit scilicet bonum alterius et violat normam juridicam, vel melius, elementa objectiva culpae civilis secundum jurisperiodos sunt effectus bonis alienis damnosus et antijuridicitas actus normae juridicae contrarii seu injuria.

In hic praecise consistit differentia responsabilitatem civilis vilem inter et poenalem. In responsabilitate enim civili, actus quoad bonum alienum norma juridica protectum, si damnum infert, producit obligationem reparandi, antijuridicitas vero locum secundarium tenet, ut, si actus effectus damnosos non causaverit, non consideretur offensivus. Unde, tam commissio quam omissio, etiamsi contrariae sint normae juridicae, si nullum tamen damnum inferunt, nullam obligationem reparandi producunt, quamvis independenter penaliter puniri possint.

Antijuridicitas tamen in laesione juris alterius consideratur ut elementum formale, prout limitem ponit inter licetatem et illiceitatem, praebetque sensum juridicum causalitati causam inter et effectus intercedenti, atque discernit id quod secundum jus ab eo quod contra jus fit.

+ + +

~~laesionem juris~~ Voce "injuria" laesionem juris Romani indicabant; quae vox secundum alios jam adhibita erat in legibus

XII tabularum (1). Revera quoad materiam nostram in legibus XII tabularum, jam aderat distinctio, etiamsi non clara, inter obligationem reparandi exortam ex contractu et obligationem reparandi ex delicto (2), et immo inter obligationem reparandi ex delicto publico et eam ex delicto privato (3). In obligatione reparandi ex delicto privato injuria simul cum damno considerabatur uti unicum elementum constitutivum, neglecto fere omnino elemento subjectivo et intentionali (4), vel melius: dolus et culpa non requirebantur adeo ut injuria simul cum damno impleret fere totum ambitum delicti (5), uti supra in introductione indicavimus.

At, hujusmodi tendentia materialistica diu perdurare non potuit. Cum, statu primitivo rurali egresso, una cum progressu civitatis, relationes sociales in decursu saeculorum de die in diem creverint, complexioresque evaserint, jus romanum pri mitivum insufficiens et incapax sese monstravit ad regendas novas conditiones et exigentias. Conemen igitur factum est, post leges XII tabularum, ad amplificationem, et quoad rem nostram Lex Aquilia fundamentum ulterioris progressus procul dubio constituit. Lex Aquilia quamvis sub influxu tendentiae

(1) C.Ferrini, Diritto penale romano, Exposizione storica e dottrinale, Milano 1902, p.241.

(2) ARRANGIO-RUIZ, Istituzioni del diritto romano, p.265.

(3) MAZEAUD, La responsabilité civile, I, n.21.

(4) DUQUAIRE, Etude sur obligation civile, p.11.

(5) CHIRONI, o.c., I, nn.1 et 4.

objectivae legum praecedentium, adhuc consideraverit injuriam et damnum uti elementum constitutivum principale culpae civili, tamen multis in locis injuriam jam simul insinuari cum letet videtur culpa.

Culpa sensu proprio non accipitur nisi in jure justinianeo, ut vidimus in capite praecedenti. Tendentiam tamen subjectivam Aquilia secum portat, norma enim juridica statuitur ad protegendum bonum individui privati, mens legislatoris paulatim fertur potius contra laesiones imputabiles, quam contra damna fortuito vel per accidens data (1). Unde patet quamvis concepcionis objectiva injuriae et damni praedominaveri in lege Aquilia quod materiam reparationis, tendentia tamen subjectiva jam secreta in ea seminate fuit.

Quo sensu tamen in Lege Aquilia accipienda sit "inuria"? "Injuriam accipere nos oportet, non jure factum est, hoc est contra jus" (2). Inuria per se est tantum elementum objectivum, quod consentiantibus auctoribus, contumeliae opponitur (3), tamen propter ea quae dicta sunt supra, auctores generaliter hodie tenent etiam quomdam sensum subjectivum inuria contineri praesertim post interpretationem justinianeam.

Inuria in jure Justinianeo jam non amplius considerabatur ut unicum elementum in materia obligationis. Jus Justinianum praeter injuriam vel laesionem juris alterius, exigebat alterium elementum necessarium responsabilitati civili, scilicet culpam vel dolum. Ad responsabilitatem enim ex una parte requirebantur

(1) Ita PERNICE, FERRINI. Cfr. PERRINI, Diritto penale romano, n.206.

(2) Dig. IX, 2,5.

(3) ARANGIO-RUIZ, Istituzioni di diritto romano; p.237; MAZEAUD, La responsabilité civile, I, n.24; GIFFARD, Precis de droit romain. Paris 1934, n.357.

laesio imputabilis et damnum uti elementum objectivum, ex alia vero parte culpa uti elemen^{tum} subjectivum. Quapropter jus Justinianeum quoad primum caput legis Aquiliae excludit injuriam a casibus legitimae defensionis et violentiae (1), utique in primo casu quia quis exercet jus proprium, sed in utroque quia culpa abest (2). Ad tertium caput legis Aquiliae idem affirmatur (3). In obligatione itaque civili ad constituenda elementa essentialia nata est praeter injuriam etiam culpa sub influxu morali Christianismi (4) remanente integro momento injuriae in materia actus illiciti, qua fontis reparationis.

+ + +

Culpa civilis quamvis ante Decretales Gregorii IX non apparuisset in Jure Canonico nec apud auctores ecclesiasticos inventae fuissent, laesio vero juris jam longe antea Decretales Gregorii IX extiterat, quae tamen principaliter et primario considerata erat uti elementum delicti in ambitu poenali, ita ut, ejus existentia probata, poena daretur. Neminem sane latet existentiam quorundam textuum quoad reparationem damni, proprie tamen loquendo, ipsi textus potius refereban-

-
- (1) "Injuria autem occidere intelligitur, qui nullo jure occidit. Itaque latronem qui occidit, non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest". Inst.IV.3,2.
 - (2) "Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa ejus nulla inveniatur", ibidem.
 - (3) Inst.IV,3,4.
 - (4) M.ROBERTI: "Cristianesimo e collezioni Giustinianee" in Cristianesimo e diritto romano, Milano, 1936, p.46 seqq.

tur ad materiam poenalem quam ad materiam civilem. In fine saeculi X, Reginon Abbas Prumiensis in suo opere cui titulus: "Libri duo de causis Synodalibus et disciplinis Ecclesiasticis" mentionem fecit quoad varios casus, qui referebantur ad laessionem juris tam realis quam personalis uti ablationem rei alterius et rapinam, quibus principaliter correspondenda erat poena, reparatio, si exigebatur, reducebatur ad poenam (1). Saeculo XI Decretum Burchardi Wormaniensis egit de casibus, quibus jura alterius violabantur injuste, tamen sollecitudo Decreti hujus erat potius poenalis et simul moralis disciplinaris quam civilis (2). Exeunte saeculo XI exortae sunt collectiones, Tripartita, Decretum, et Panormia, quae Ivoni Carnutensi attribui solent. Iстae collectiones sub impulsu Gregorii VII ex parte juris canonici, et sub influxi inventionis textus florentini Pandectarum a parte juris civi-

-
- (1) "Si quis infra regnum rapinam fecerit, ut cuiquam nostro fedeli aut ejus homini aliquid vi abstulerit, in triplo, cui tulit, legibus componat, et insuper bannum nostrum persolvat. Postmodum vero ante nos a comite adducatur, ut in bastimaco retrusus usque dum nobis placuerit poenas luat. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat poenitentiam, juxta Sanctorum canonum sanctiones. Si vero occulta, sacerdotum consilium exinde agat poenitentiam: quoniam raptore, ut Apostolus ait, nisi inde veram egerit poenitentiam, regnum Dei non possidebunt..." (migne: PL, t.132, col.336-337); "Si quis furtum capitale commiserit, i.e. quadrupedia tulerit, vel casas affregerit, septem annos poeniteat, et quod furatum est reddat..." (PL, t. 132, col.335).
- (2) "Si quis per necessitatem furatus fuerit cibaria vel vestem, vel pecus propter famem, aut per nuditatem, poeniteat hebdomades tres; si reddiderit, non cogatur jejunare". PL, t.140, col.869.

lis, quamdam distinctionem poenam inter et reparationem adumbraverunt. Reparationi tamen quoad jura realia laesa, modo speciali incendium, semper conjuncta est poena (1).

Gratianus "haurit ex fontibus superiorum aetatum: e jure romano, feudali et germanico, e monumentis pontificiis et praesertim e Patribus atque ex collectionibus canonum antiquioribus composuit "Decretum", cuius ordinatio juridica potius in ordine publico fundabatur; quoad laesionem juris igitur principaliter tenebat eos casus, qui ad Ecclesiam sive ad res Ecclesiasticas sive ad personas referebantur. Jura, quae laedebantur, poterant esse realia, quoad Ecclesiam pertinebant (2), vel individualia, quae a personis ecclesiasticis laedebantur, uti occisio hominis a parte Presbyteris (3).

Cum in Decreto non appareret distinctio responsabilitatem poenalem inter et culpam civilem, laesio juris vel antijuridicitas actus illiciti primario dirigebatur ad actionem poenalem, etiamsi aliquando obligationem civilem produceret.

Qui igitur jus alterius laeserit, tenebatur ad poenam, damnumque si aderat, tenebatur reparare, reparatio tamen damni secundum tantum locum tenebat vel in ipsa obligatione poenali includebatur (4).

(1) "Si quis malitias studio incendio miserit, de hoc crimine convictus poenis gravissimis jubetur interficere; quod si per negligentiam factum incendium comprobatur, damnum cuique illatum fuerit, resque quae incendio perierit, dupli satisfactione sarciatur" (Decretum ib III, c.149; XIII, I, 4, 37); "Si quis in stipulam suam vel spinam, comburenda ejus causa, ignem immiserit, et ulterius evagatus et progressus ignis alienam aegetem vel vineam laeserit, inquiramus num imperitia aut negligentia id accidit; nam si die vanto id fecerit, culpareus (ibid. lib. XVI, c.172).

(2) "Qui res Ecclesiasticas audet invadere aut injuste possidere" C.XII, 2, 21.

(3) D.50, c.39.

(4) "Indigne ad altare Dei prosperare permittitur, qui res Ec-
•/•

In materia obligationis Decretum Gratiani quamvis culpam pro criterio possuisset, tamen influxum responsabilitatis objectivae legis Aquiliae adhuc conservabat, ita ut qui jus alterius alaederet, etiamsi culpa careret, poena subjicere deberet. Hoc patet ex multis textibus, uti: "Perpetua careat officio presbyter, qui ira commotus, licet extra animum aliquem interficeret" (1). "Si vero ita presbyter commotus interfuerit, etiamsi animum occidendi non habuerit, perpetuo depositus sit" (2), "qui casu homicidium fecerit, ex dispensatione in ordine suo permaneat" (3).

Tamen generaliter loquendo Gratianus in materia obligationis praeter injuriam culpam ut criterium posuit, ita ut qui jus alterius culpabiliter vel dolose laederet, penaliter et simul civiliter teneretur ad actionem. In textibus Decreti relate ad laesionem juris realis Ecclesiae, saepissime inveniabantur expressiones, quae implicabant elementum subjectivum "usupare praesumat" (4), "facere praesumpserit" (5), "invadere audet" (6), "audeat commutare" (7) etc.

clesiasticas audet invadere aut injuste possidere aut iniqua vel injusta defensione in eis perdurat. Debet tamen esse provisio, ut vindictam admonitio praecedat, et res usurpatas injuste qui abstulit, aut injuste ablatus retinet, aequitate patrocinante retineat". C.XII, 2^o21; "Si quis Ecclesiam igne combusserit, quindecim annis poeniteat, et eam sedule restituat, et premium suum pauperibus distribuat". C.XVIII, 4, 14.

(1) D.50, c.39.

(2) D.50, c.38.

(3) D.50, c.37.

(4) C.XII, 2, 21.

(5) Ibidem.

(6) C.XII, 2, 21.

(7) C.XII, 2, 35.

Post Decretum Gratiani Decretistae quibuscum et Glossatores et commentatores quoad laesionem juris premebant potius violationem juris normativi vel normae juridicae, quae jus subjectivum protegit, ac si laesio normae esset unicum fundamentum responsabilitatis tam poenalis quam civilis. Itaque ad judicandum num quis teneretur et ad distinguendum num actus imputaretur, notandum semper erat utrum res esset licita vel illicita, sc. utrum res sit norma juridice permissa an prohibita (1).

Decretales Gregorii IX novum aspectum aperuerunt laesioni juris, quae olim enim servierat primario et principaliter uti criterium juris poenalis, nunc vero in materia pure civili locum maximi momenti tenebat. Laesio enim in materia civili, uti notavimus, sub duplici aspectu considerari potest: 1) sub aspectu laesisionis juris normativi, quae generatim a jurisperitis antijuridicitas appellatur; 2) sub aspectu violationis juris subjectivi, si objectum juris subjectivi laeditur, tunc aequivalet damno. Revera in Decretalibus Gregorii IX, modo speciali in capite 7 tit.36, L.V actio reparationis tendit ad damnum quod fundatum est in injustitia, quam patiebatur victima rela-

(I)^{ad} HUGUCCIO, Summa super Decreto, (Codex Vat.Lat.2280; Arch. S.Petri, c.114) ad c.37, D.50: "...qui committit homicidium, aut insistit rei inlicite aut licite; si inlicite, sive adhibuit diligentiam sive non, imputatur ei"; Ibidem ad c.44, D.50: "... si vero insistit opere inlicito imputatur"; Ibidem, ad c.50, D.50: "... set si inlicito, sive diligentiam adhibeat sive non, malum quod inde sequitur, imputatur"; JOANNES TEUTONICUS, Glossa ordinaria super Decreto, (Vat.Pal.624) ad c.43, D.50: "quid dabat operam rei inlicite"; Ibidem c.6, D.50: "Si vero casu committitur homicidium, aut dedit operam rei licite aut non, set si operam dedit inlicite rei..."; RICHARDUS ANGLICUS, Distinctiones super Decreto, (Cod.Vat.Lat.2691) ad c.50, D.50: "qui occasionem mortis praestat, dans operam rei inlicite, semper tenetur".

te ad legem tam divinam quam Ecclesiasticam (1). Dein Decreta les exigeabant reintegrationem jurium subjectivorum, quae concipi non potest nisi jura subjectiva sint protecta jure normativo (2).

Sub aspectu juris subjectivi, laesio ante omnia potest referri contra jus reale, uti incendium ecclesiae illatum (3), incendium causatum agris alienis (4), incendium domibus alterius refectum (5). Praeterea violari potest etiam ius individuale uti jus vitae (6) vel corporis (7), jus virginitatis (8) et jus aestimationis (9).

Decretalistae et commentatores classici, quamvis in aliis terminis, modo tamen analytico doctrinam laesionis juris tradiderunt.

1. Ante omnia quoad laesionem juris normativi, canonistae eam exprimunt per verbum "injuria" sensu generali sumpta, quae sicut in jure romano ita et apud omnes canonistas invariabili-

(1) c.7, X 5,36: "Olim scribentibus nobis Episcopo Mutinen. ut potestatem, consiliarios et populum civitatis Florentin, ad satisfaciendum de damnis et injuriis irrogatis Episcopo, et Ecclesiis Fesulan. cens. Eccl. coarctaret, item testes lите non contestat a recepit. Quare nos ejus processu penitus revocato, commune Florentin. quia banniverat Episcopum Fesulanum contra Deum et Ecclesiasticam libertatem, propter injuriam banni et expensas et damna tali occasione secuta, taxatione juramento praemissa, in mille libris usualis monetae praedicto episcopo sententialiter duximus condemnandum".

(2) c.1, X 5,36; c.2, X 5,36; c.5, X 5,36; c.7, X 5,36; c.9, X 5,36.

(3) c.5, X 5,17.

(4) c.5, X 5,36.

(5) c.6, X 5,36.

(6) c.3, X 5,12.

(7) c.1, X 5,36.

(8) c.1, X 5,16.

(9) c.9, X 5,36: "... injuria irrogata...".

ter significat omne id quod non jure fit, eo sensu quod contra justitiam et aequitatem fit (1).

2. Laesio juris subjectivi, alia ad jus individuale alia ad jus reale refertur;

a) Laesio juris individualis fieri potest pluribus modis: uti homicidium, quod est "quaelibet exanimatio hominis seu humani corporis violenter ad hominem facta, qua anima a corpore ~~separatur~~" (2) Homicidium itaque est illud, quo jus vitae lae ditur. Iniuria, quae sensu speciali sumpta, aequivalet contumeliae (3), "qua per quamdam vilipensionem, despectum et contemptum honor, respectus et infamis alterius laeditur (4). Ad iniuriam reducitur etiam laesio juris corporis et dignitatis,

(1) HOSTIENSIS, Summa aurea, Lugduni 1556, Lib.V, tit. de iniuria et dano dato; "iniuria) et quidem generaliter dicitur quidquid non jure fit";

PIHRING, Jus canonicum, Venetiis 1719, Tom.V, p.237; "In iuria generaliter et late accepta dicitur omne id quod non jure fit";

REINFFENSTUEL, Jus canonicum, Romae 1833, ed.nova p.367: "Ge neraliter loquendo iniuria ex eo dicta, quod non jure fit, et dicitur omne illud quod contra justitiam et aequitatem fit, seu quod non jure fit";

SCHMAZGRUEBER, Jus Ecclesiasticum universum, Romae 1845, pp. 185-186: "Iniuria generaliter accepta dicitur omne illud quod non jure fit, sive deinde cum culpa fit sive sine culpa fit";

MASCHAT, Institutiones canonicae, Romae 1757, pars II, p. 534: "Iniuria pro omni eo quod non jure fit";

D'ANNIBALE, Summula Theologiae Moralis (ed.3a) Romae 1891, II, pp.155-156: "Verum non sufficit, damnum tibi datum fuisse; sed oportet iniuria id esse factum, id est ut jus tuum laesum sit... Itaque necesse est, ut laesa sit justitia com mutativa".

(2) PIHRING, o.c., p.88; REINFFENSTUEL, o.c., p.234.

(3) Innocentius IV, Divina Innocentii IV in V libros commentaria, Venetiis 1570, p.465; HOSTIENSIS, o.c., tit. de incendiariis; PIHRING, o.c., p.237; REINFFENSTUEL, o.c., p.367; SCHMAZGRUEBER, o.c., p.186.

(4) REINFFENSTUEL, 1.c.

qua e.g. quis verberatur vel comes matronae abducit (1). Violatio pudicitiae, quae fieri potest per stuprum, raptum et adulterium. Stuprum propriissime sumptum est illicita et violenta defloratio virginis; raptus autem est abductio violenta personae ad explendam libidinem. Per stuprum et raptum violatur non tantum jus pudicitiae alterius sed etiam jus libertatis. Adulterium prout est violatio tori alterius (2), est igitur etiam violatio justitiae, quae omnia referuntur ad laesionem juris individualis.

b) Laesio juris realis fieri potest modis infinitis quoad objecta materialia aliena norma juridica protecta. Titulus specialis de incendio statuitur a canonistis, deque obligatione pro iis, qui civitatem oppidum, pagum, praedium, sedes vel alia bona aliena incendunt.

Canonistae dividunt incendiarios in duplicem categoriam: Illi, cui incendium causant dolo malo, ex odio vel vindicta, poenae subire debent; alii vero qui incendium sine dolo ex sola negligentia vel imprudentia cum culpa sive lata sive levi

(1) HOSTIENSIS, o.c. tit.de iniuriis et damno dato: "Item scindendum est quod omnis iniuria in corpus aut ad dignitatem aut ad infamiam pertinet. In corpus fit, cum quis pulsatur, verberatur... ad dignitatem vero minuendam fit iniuria cum comes matronae abducit... ad infamiam autem alicujus fit iniuria, cum alicujus pudicitia attendatur".

(2) HOSTIENSIS, o.c., tit. de adulterio, n.1.

(3) Idem, o.c., tit. de incendiariis; PIHRING, Jus canonicum, p.131; REINFFENSTUEL, o.c., p.176.

sive levissima causant, tenentur tantum ad reparationem damnum inde secutorum (1). Conditiones obligationesque incendii, quae vidimus, applicari possunt etiam omnibus aliis casibus laesioneis juris patrimonialis, mutatis tamen mutandis. Nos igitur in hoc puncto non demoramur.

+ + +

Transeamus igitur ad jus canonicum vigens. Laesio juris, uti jam in expositione theoretica diximus, intelligitur violationis alterius norma juridica protecti. Laesio juris igitur comprehendit duos aspectus:

A) Aspectus juris subiectivi quod laeditur.

B) Aspectum juridicum violationis.

A) Aspectus juris subiectivi quod laeditur.

Sub aspectu juris subiectivi necesse est determinare expansionem juris alicujus subiecti. In materia civili quoad jura reparabilia Codices Civitatum tria systemata sequuntur:

I) Systema enumerationis singulorum juriū, quibus laessitantum et exclusive correspondet reparatio. e.g. Codex Sovieticus (2).

2) Systema generalius quam primum, quo enumerantur jura,

(1) Idem, o.c., tit. de incendiariis; PIHRING, Jus canonicum, p.131; REINFFENSTUEL, o.c., p.176.

(2) Codex Sovieticus a.403.

sed modo generaliori, e.g. Codex Germanicus et Codex Siamensis (1).

3) Systema quod sese extendit ad reparationem cuiuscumque juris laesi, e.g. Codex Gallicus, Codex Japannensis, Codex Helveticus, Codex Italicus, Codex Sinensis (2).

Codex juris canonici procul dubio primum systema sequitur. Tamquam principium generale reparationis civilis Codex statuit: "Ex delicto oritur actio civilis ad reparanda damna, si cui intulerit" (3). Praeterea Codex etiam hic illic determinat singula jura; quibus laesis, nascitur obligatio civilis damna reparandi.

Hic praestat numerare omnia jura secundum diversas categorias:

I. Jura Patrimonialia: Patrimonium autem nostrum sunt tam quae bona nostra sunt ipsa, tum quae in commodum nostrum ali praestare debent nobis; illic bona fiunt nobis directe et immediate obnoxia, hic autem per praestationem ejus qui ad aliquid erga nos jure obligatur; utrobique rem prosequimur, utrobique obiectum juris est res, sed illic directe et immediate res ipsa, hic autem repraestanda ab alia persona; illic jus attingit immediate rem ipsam, hic autem immediate personam obligantem, seu praestationem, mediate autem rem; illic habes jura realia, hic appellantur obligationes.

(1) Codex Germanicus a.823; Codex Siamensis a.168.

(2) Codex Gallicus a.1382; Codex Japonensis a.709; Codex Helveticus a.41; Codex Italicus recentissimus a.2043; Codex Sinensis a.184.

(3) ?

In ambitu igitur jurium patrimonialium includuntur obligationes (cc.1529-1543) et jura realia, de quibus non datur difficultas, quae jura enim semper ad rem attinent. Res autem si-
ve directe sive indirecte dicit relationem ad patrimonium.

II. Jura Individualia: Jura individualia, ex quorum laesione praesto sit actio civilis, haud difficile determinantur si at-
tendimus ad canonones 2354, § 1, et 2355.

Can. 2354 §1: "Laicus, qui fuerit legitime damnatus ob de-
lictum homicidii, raptus impuberum alterutrius sexus, venditio
nis hominis in servitutem vel alium malum finem... gravis muti-
lationis vel vulnerationis vel violentiae... firmo onere repa-
randi damna...".

Can. 2355: "Si quia non re, sed verbis vel scriptis vel a-
lia quavis ratione iniuriam cuiquam irrogaverit vel ejus bonam
famam laeserit non solum potest ad normam can.1618, 1938 cogi
ad debitam satisfactionem praestandam damnaque reparanda...".

Ex istis duobus Canonibus licet jura individualia modo se-
quenti in diversas categorias distinguere:

1. Jus vitae. Jus vitae violatur per homicidium, quod est
quaelibet esaminatio hominis seu humani corporis violenter ab
homine facta, qua anima a corpore separatur (1).

2. Jus Corporis, cuius laesionem Codex appellat mutilationem,
vulnerationem et violentiam.

3. Jus tutelae, cuius laesio fit per raptum impuberum.

4. Jus libertatis, cuius violationem Codex indicat per ven-

(1) PIHRING? o.c., p.88.

ditionem hominis in servitutem et per rapinam.

5. Jus bonae aestimationis seu honoris et jus bonae famae (can. 2355).

B) Aspectus juridicus laesionis juris.

Si lex definit jus alicujus subjecti in tota ejus extensione tamquam consequens naturale personalitatis subjecti, debet etiam id protegere ac tueri in aequali mensura quoad ejus existentiam, usum et extensionem. Suppositis igitur ex una parte existentia juris, ex alia parte facto laesionis juris, lex imperat reparationem. Nam lex praebet elementum formale existentiae juris quod ipsa protegit, ita ut violatio juris accidi non possit nisi prius sit contra normam juridicam protectricem. Jus enim subjecti est occasio ordinationis juridicae, ex violatione juris subjectivi naturaliter sequitur laesio normae juridicae. Itaque laesio juris subjectivi non tantum comprehendit laesionem juris subjecti, sed etiam violationem normae juridicae, quae definit existentiam objectivam juris.

In Codice juris canonici aspectus juridicus laesionis facile deducitur, si attendimus ad can. 2210 § 1, n. 2 et can. 2195 § 1. Codex enim quoad reparationem dicit expresse ex delicto oportiri actionem civilem (can. 2210 § 1, n. 2), delictum tamen est imputabilis violatio legis (can. 2195 § 1). Praeterea laesio boni tantum exigit reparationem prout bonum istud est norma juridica protectum, inde laesio boni infert laesionem normae juridicae.

Nec quid diversum determinet jurisprudentia rotalis. In jurisprudentia rotali ad reparationem damni requiruntur tres conditiones: laesio juris alterius, damnum culpa (1). Laesio

(1) "In jure igitur, et ad forum judiciale quod attinet, animadverterunt Domini quod ut actio damnificans obligationem dam-

juris intenditur laesio boni alterius norma juridicia protecti. Decisio enim rem clare expressit: "Si quidem obligatio reficiendi damnum non intelligitur, nisi jus alterius violatum sit, seu laesa sit aliqua naturalis aut positiva lex" (1). Jus autem hic sumitur stricte, quod secundum textum rotalem cum justitia commutativa identificatur (2). Ex hoc conclusio deduci potest, quod laesio duntaxat justitiae commutativae producit obligationem civilem, "laesio vero caritatis, pietatis, justitiae legalis vel distributivae secum ordinarie non affert restitutionis obligationem" (3).

Jura Civitatum quoad laesionem juris in hoc conveiunt quod actio sit illicita, prout violat normam juridicam (4) quoad laesionem tamen juris sub aspectu substantiali considerati diversa systemata sequuntur: Codex Sovieticus enumerat singula jura, quibus violatis nascitur obligatio civilis (5). Codex Germanicus et Codex Siamensis modo generaliori enumerant jura (6). Codex Gallicus, Helveticus, Italicus recentissimus,

ni reficiendi inducat, triplex requiritur conditio; nempe I) Ut sit iniusta; si quidem obligatio reficiendi damni non intelligitur nisi jus alterius violatum sit, seu laesa sit aliqua naturalis aut positiva lex; qui enim jure utitur suo, nemini facit iniuriam, ut fert efaatum et probatur I.2. § 20 de vi bonorum Dig.; 2) Ut sit damni causa efficax, ita ut damnum sit versus effectus illius... 3) Denique ut sit juridice culpabilis.." Dec. XXIX, 10 Julii 1912, Coram Lega.

(1) Ibidem.

(2) "Requiritur ut laesa sit justitia commutativa, seu jus stricte dictum". Decisio VII, 4 Aprilis 1916 Coram Prior.

(3) Ibidem.

(4) Cod. Germanicus a.823; Cod.Helveticus a.41; Cod.Turcus a.41.

(5) Cod. Sovieticus a.403.

(6) Cod. Germanicus a.823; Codex Siamensis a.168.

Sinensis, Japonensis vero extendunt obligationem reparationis ad omnia jura laesa (1).

Art. 2

Damnum et species damni

Damnum essentiam suam haurit ex laesione juris quae ut dictum est, est violatio normae juridicæ et boni alterius eadem norma protecti intelligitur. In materia civili damnum habetur ut elementum essentialiale et motivum reparationis. Conceptus enim reparationis essentialiter consistit in reintegrazione juris violati ad statum quo originalē; damno deficiente, deest et motivum reparationis. Jure igitur recte dicit Clamus G.Giorgi: "Quando il fatto non produce danno, può costituire tutte le violazioni giuridiche del mondo, non dà "jure civili" materia a responsabilità" (2).
necess.
Danno

In eo etenim praecise intercedit differentia inter violationem poenalem et civilem, quod illa, pacis publicae tuerdae causa, delictum etiam frustratum et tentatum, et conse-

(1) Cod. Gallicus a.1/382; Cod.Helveticus a.41; Codex Italicus recentissimus a.204; Codex Sinensis a.184; Cod.Japonensis a.708.

(2) G.GIORGI, Obbligazioni, V, p.217.

quenter nullum effectum vel damnum causatum, persequitur, haec autem, cum pro objecto habeat reintegrationem juris tertio inuste diminuiti, non dat actionis titulum nisi tertius reapse ademptionem vel diminutionem subierit. Caeterum, secundum processum cognitionis humanae, causa qua talis non cognoscitur nisi per effectum; ubi datur effectus, ibi necessario debet esse causa. In ciclo causativo actus illiciti, illiceitas et culpabilitas ex se non revelantur nisi per effectus damnosos et illicitos. Damnum itaque in materia civili uti effectus causae est elementum concretum et empiricum, quod subjecto laeso jus tribuit agendi revelandique causam facti illiciti, cui incumbat obligatio reparandi.

In materia civili circa quaestionem damni non moventur multa difficultates. Damni enim conceptus ejusque conditiones in sua historia evolutionis tanta gaudent evidentia et claritate, ut jurisperitorum discordia in casu vix admitti possit.

Conceptus damni primitus potius consistebat in privatione patrimoniali, si attendimus ad definitionem datam a Paulo: "Damnum et damnatio ab ademptione et quasi diminutione patrimonii dicta sunt" (1). Quia vero conceptus damni intime connectitur cum conceptu boni juridici, amplificato conceptu boni juridici ad totum complexum status jurium personae, conceptus damni consequenter extensus est ad quamcumque modificationem boni juridici, tam moralis quam oeconomici, sive originalis sive derivati, sive praesentis sive futuri. Inde hodierna die damna bipartita dividuntur: damnum morale scilicet, quod dicitur, et damnum materiale, hocque subdividitur in damnum emergens et lucrum cessans,

(1) Dig. XXXIX, 2, 3.

damnum actuale et damnum futurum (1).

Notandum tamen est bonum non ingredi complexum juridicum aliquujus subjecti nisi id natura tribuatur et norma juridica protegatur. Itaque jus limitem et formam ponit iis bonis quae possedi possunt ab aliqua persona, ita ut damnum, juridice loquendo, formaliter audiat quamdam deminutionem bonorum quae norma juridica proteguntur.

• • •

Jam inde ab exordio suae evolutionis, ius romanum silitavit quasdam formas concretas damni reparandi ex actibus illicitis secutas; vestigia earum figurarum invenire possumus in quibusdam fragmentis, quae jurisconsultis mediantibus nobis conservata sunt et quae ad leges sic dictas XII Tabularum pertinent (2). Reparatio restringebatur ad solas eas figuras, in quibus damnum et laesio juris ut unicum elementum considerabatur nullum elementum subjectivum culpa scilicet, requirebatur (3), et immo obligatio reparationis oriretur nisi damnum causatum fuerit per contactum materialem seu uti dicebant: "corporis corpori" (4). Et reparatio erat potius penalis quam civilis, pecunia remanebat tamquam pretium ultionis, nullo modo vero tamquam mera indemnatio, quemadmodum hodie concipi mus (5). Et reparat

(1) G. Formica, "Danno" in Dizionario del diritto privato di Scialoja, vol.II, p.543.

(2) Fragmenta, quae ad leges XII tabularum pertinent, inveniuntur in Cantu, Storia universale, Docum. II, p.642.

(3) Duquaire, Etude sur obligation civile, m.m.p.l.

(4) Chironi, o.c. I, n.4. (5) Mazeaud, o.c. I, nn.21,27.

Sed tempore posteriori vita sociali complexiori facta institutum antiquum cum illis paucis figuris damni ad relationes sociales jam extensiores regendas deficere videbatur, igitur "Lex Aquilia omnibus legibus, quae ante se de damno injuria locutae sunt, derogavit sive XII tabulis sive alia quae fuit" (1). Tria erant capita legis Aquiliae de damno, quorum primum cavebat ut qui alienum servum vel quadrupedem injuria occideret, tantum det quantum ea res illo anno plurimi fuit (2). Quid vero statuerit caput secundum non constat, ideoque in usu non erat (3). Caput tertium de quovis alio damno rei nostrae, quod scilicet non occisione servi vel pecudis, sed ustione, fractione vel ruptione oriebatur (4). Si ad tenorem capitum tertii legis (5) attendimus, facile intelligimus in conceptu damni secundum legem Aquiliam duo elementa contineri: a) detrimentum patrimonio illatum, b) actionem physice lesivam. Damnum itaque consistit in detimento oeconomico, quod patitur dominus rei per actionem physice laesivam alterius. Duo illa elementa supra dicta essentialite requirebantur in formatione conceptus damni legis Aquiliae. Ex una parte enim fractio vel ruptio etc. quae patrimonium domini non diminuit, proinde nullum ei detrimentum infert, non cadit sub actione legis Aquiliae etiamsi non cesset esse corruptio vel fractio etc., uti si quis olivas alienas jam maturas carpit, non tenetur ex lege Aquiliae etiamsi

(1) D.9,2,1.

(2) Inst. II,3.

(3) Inst. II, 3,12.

(4) Inst. II, 3,13.

(5) "Si quid enim ustum aut ruptum aut fractum fuerit, actio ex hoc capite constituitur: quam sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere; ruptum enim intelligitur quod quoquo modo corruptum est. Unde non solum fracta aut usta, sed etiam scissa et collissa et effusa, et quoquo modo perempta atque deteriora facta, hoc verbo continentur" Inst.Lib.II, 3,13.

secus vero teneretur, si scilicet nondum essent maturae. Utro-
bique materialiter considerando, actus ~~ma~~ est idem tamen in
hoc infert damnum domino, e contra in illo favorem ei facit,
cum parcat ei a labore eas colligendi (1). Hic conceptus ma-
gis clare apparebit si attendimus ad definitionem damni a Pau-
lo datam: "Damnum et damnatio ab ademptione et quasi deminu-
tione patrimonii dicta" (2). Ex alia parte vero exigitur actio physice laesiva, secus enim non daretur locus actioni legis
Aquiliae. Actio enim ex jure romano dari potest vel propter
vincula contractualia, quibus ligantur duae partes, prout
nocumentum datur uti laesivum obligationibus relate ad duas
partes, vel si nulla relatio praexistebat inter utramque
partem, tunc actio datur propter actionem doli; tamen in neu-
tro casu auctor damni tenetur simpliciter propter damnum. Er-
go lex Aquilia persequitur tantum eas ruptiones quae damnum
causant vel aliis verbis, ea damna quae dependent a ruptioni-
bus (3).

Nihilominus, in lege Aquilia damnum remansit principale
criterium obligationis reparandi (4) et contactus materialis
directusque relictus nondum fuit (5).

Cum enim, postbellum punicum secundum (an. 218-201 a. Chr.),
Roma, dominatrix universi, expansionem tam politicam quam so-
cialem exercere inceperit super alias populos, exinde novae
relationes exortae sunt, ad eas regendas jus hucusque vigens
haud sufficiens apparuit. Ex alia parte jus constitutionale

(1) C.Ferrini, Diritto penale romano - Esposizione storica e dottrinale, p.271.

(2) Dig. XXIX,2,3. (3) C.Ferrini, l.c.

(4) Mazeaud, La responsabilité civile, I, n.27.

(5) Chironi, Colpa extracontrattuale, I, n.6.

romanum non consentiebat Magistratibus vel Praetoribus novas leges juris civilis instituere, jurisprudentia igitur recurrit ad jus honorarium et jus gentium ut lacunis juris civilis quodammodo supplere posset. Quoad materiam nostram jurisprudentia post-classica romana, cum introductione actionis utilis et actionis in factum extensionem damni amplificavit, cum, istis duobus actionibus introductis, damnum, quod causatum fuerit etiamsi non corpore neque corpori, reparandum esset (1).

In jure Justinianeo, progressus ^{pr} ultior factus, spiritusque novus introductus est. Damnum et laesio juris non amplius considerabantur uti unicum elementum responsabilitatis civilis; elemento objectivo additum est elementum subjectivum, quod fuit culpa (2), de qualam locuti sum in capite praecedenti.

• •

Damnum uti elementum culpare seu responsabilitatis uti aiunt, pure civilis in jure canonico originem suam definitivae haurit ex Decretalibus Gregorii IX. Ante Decretales vero Gregorii IX, damnum vel potius casus concreti damni inventi erant apud auctores Ecclesiasticos et in jure canonico, tamen principaliter ad materiam poenalem reducebantur. Constat institutum responsabilitatis civilis non fuisse natum spontaneo et improviso, sed supponit influxum et evolutionem historiam juris, ideo non sine utilitate aliquod studium ad damnum ejusque obligationem ante Decretales Gregorii IX conferimus.

(1) Inst. IV, 3,16.

(2) Inst. IV, 1,1; Inst. IV, 2,1; Inst. IV, 3,3.

Damnum primitus secundum definitionem datam a Paulo, limitatum erat tantum in laesione juris materialis, et solummodo ex hujusmodi damno nascebatur responsabilitas civilis in jure romano. In veteré jure canonico ante Decretales Gregorii IX referebantur casus concreti corruptionis, deteriorationis, homicidii, infamiae, etc., quibus tamen correspondentibus debat potius obligatio penalis quam civilis uti supra vides. Apud Decretistas jam apparebat germen distinctionis culpae penalis a civili et quidem non tantum reparandum erat damnum materiale, quod homicidium etiam data erat reparatio pecuniaria. Decretales Gregorii IX novum aspectum aperuerunt culpae civili; damnum non tantum materiale sed etiam morale (damnum datum vel injuria irrogata) (1) reparandum erat.

His lineamentis generalibus praepositis, praecisius studeamus damno in sua historica evolutione.

Damnum uti diximus usque ad Decretales Gregorii IX limitatum est in laesione rerum materialium; in rebus autem potest maxime dari duobus modis ut notat Card. D'Annibale: "1º eas destruendo, aut corrumpendo; 2º injuste traditas retinendo; inde duae restitutionis causae, quas TT. radices vocant; injusta acceptio, et res injuste accepta.. Injusta acceptio nostris est detrimentum injuste illatum: utputa si aedes meas incenderis, vinum corruperis; res autem injuste accepta est, rei alienae injusta acquisitio et retentio" (2). Ita-

(1) G. X, 5, 36.

(2) D'Annibale, Summula Theologiae Moralis, Romae 1891, ed. 3^a, pars II, pp. 150-151.

que facile est damnum, etiamsi confuse, ex institutis et auctoribus Ecclesiasticis eruere.

Damnum nascitur ex laesione juris patrimonialis, laesio autem juris speciatim realis, ex qua oritur damnum materialis, modis innumeris fieri potest. Jura realia laeduntur cum quis rem meam immobilem usurpat, mobilem aufert seu vi adhibita seu sine vi; in casu priori vocatur rapina, in altero vero casu furtum appellantur. Reginon Abbas Prumiensis copiose locutus est de rapina, seu de obligationibus pro iis qui aliquid alienum vi abstulerunt, et de furto. Tamen obligationes ex iis damnis materialibus nacebantur, referabantur ad materiam pure poenalem (1). Burchardus Episcopus Wormaniensis in suo Decreto retulit varios casus damni materialis, qui tamen semper videbantur sub aspectu poenali uti: "Si quis domum vel aream cuiusquam incederit voluntarie, sublata et incensa omnia restituat, et tres annos poeniteat" (2); vel "Si quis per necessitatem furatus fuerit cibaria vel vestem, vel pecus propter famem, aut per nuditatem, pieniteat hebdomades tres; si reddiderit, non cogatur jejunare" (3). Ivo Carnutensis in suis collectionibus: Tripartita, Decreto et Panormia etiam locutus est de casibus damni, ejusque obligatio civilis saepius confundebatur cum poenali (4). In Decreto vero invenitur textus quoad damnum, cui correspondet unice obligatio civilis: "Si quis de clericis documenta quibus Ecclesiae possessio firmatur aut suppressere aut negare, aut adversariis fortasse tradere..., quidquid per absentiam docu-

(1) Cfr. textus supra citati in pagina...

(2) 19,126 (citatum a Duquaire, o.c., p.67).

(3) PL.t.140, col.869.

(4) L.III, c.149; XIII,1,4,31; XVI,c.172.

mentorum damni Ecclesiae illatum est, de propriis facultatibus reddat" (1). Hinc evidenter aliquis progressus factus est quoad distinctionem obligationis civilis a poenali, etiamsi talis distinctio adhuc valde obscura remaneret.

In Decreto Gratiani, manente confusione culpare civilis cum culpa poenali, damnum quocumque modo causatum principaliter et primario dirigebatur ad actionem poenalem, secundario autem ad actionem civilem (2). In hoc praecise differt a doctrina modernorum jurispritorum, secundum quam damnum injuste causatum, si reparari potest per actionem civilem, non punitur offensor poenaliter (3).

Animadvertisendum est Decretum Gratiani quoad damnum tetigisse ea, quae principaliter ad Ecclesiam pertinebant sive res personae. Nam Gratianus, quamvis undequaque haurit materiam ad formandum suum Decretum, motivum ejus principale erat *excellere legislationem ecclesiasticam, minime ipsum in parte reliquit ea, quae nullo modo res vel personas Ecclesiasticas tangebant* (4).

Quoad damnum materiale, copiosi erant textus relate ad deteriorationem vel ablationem, utique principaliter rerum Ecclesiae (5). Aliquando tamen etiam respiciebat detrimentum

(1) D.III, c.156.

(2) C.XVII,4,14: "Si quis Ecclesiam igne combusserit, quindecim annis poeniteat, et eam sedule restituat, et pretium suum pauperibus distribuat".

(3) G. Giorgi,,Obbligazioni, p.192.

(4) Duquaire, Etude sur obligation civile... p.73.

(5) C.III,1: "Episcopus suis rebus expoliatus vel a propriis sedibus ejectus omnia quae eis ablata sunt, legibus sunt redintegranda..."

C. XIII,2,18: "Quod qui facere (usurpare rem) episcopus vel sacerdos canonicam sine dubio subeat ultionem, et quod Ecclesiae injuste ablatum est reddere compellatur..."

C.XII, 2,21: "Indigne ad altare Dei properare permittitur,

alicujus individui sed semper prout habebat relationem cum Ecclesia (1). Quoad damnum morale, Decretum Gratiani extendebat damnum ad vitam et ad famam, quae personas Ecclesiasticas respiciebant statuendo poenam potius quam reparationem damni causati. Ea quae ad vitam pertinebant, generaliter comprehendebant casus clericorum, qui ira commoti aliquos interficiens, deponendi erant vel officio perpetuo carerent (2). Ad famam quod attinet, generaliter laedebatur per calum-

qui res Ecclesiasticas audet invadere aut injuste possidere, aut iniqua vel injuste defensione in eis perdurat... Debet tamen esse provisio, ut vindictam admonitio praecedat, et res usurpatas injuste qui abstulit, aut injuste ablatas retinet, aequitate patrocinante legibus restituat". C. XII, 2,33: "Si quis de clericis documenta, quibus Ecclesiae possessio firmitatur, aut subprimere, aut negare aut adversariis fortasse tradere damnanda et punienda obstinatione praesumpserit, quidquid per absentiam documentorum damni Ecclesiae illa-tum est de propriis facultatibus reddat, ed communione privetur". C.XII,2,35: "Diaconi vel presbyteri in parrochia constituti de rebus Ecclesiae sibi creditis nihil audeat commutare... Quod si fecerint, convicti in concilio et ab honore depositi suo proprio aliud tantum restituant, quantum usi sunt praesumpsisse".

C. XVII, 4,14: "Si quis Ecclesiam igne combuserit, quindecim annis poeniteat, et eam sedulo restituat, et pretium suum pauperibus distribuat".

C. XVIII,4,6: "Pecunia Ecclesiastica furata vel raptata reddatur in quadupedum; populi vero duplicetur. Si quis aliquid de ministerio sanctae Ecclesiae furatus fuerit, septem annis poeniteat, tres in pane et aqua".

(1) C. XIII,4,1: "Si quis vero pro compendio suarum rerum, Ecclesiae rebus detrimentum intulerit, vel si occasione rerum Ecclesiasticarum in rebus propriis detrimentum passus fuerit, vicissim qui lucrum sentiunt, detrimentum patientibus resarciant".

(2) c.39, d.50; c.39, d.50.

nia, cui correspondebat semper actio poenalis: tamen aliquando si ex isto damno morali oriebatur damnum materiale et hoc reparandum erat (1).

Decretistae, vestigia Gratiani secuti, multa scripserunt quoad materiam poenalem; non excludendo tamen influxum juris romani, civilem quoque rem tangebant. Damnum in lege Aquilia limitatum erat in laesione rerum materialium; apud Decretistas vero extensum est etiam ad laesionem vitae sc. homicidium, ex quo nascebatur etiam reparatio pecuniaria (2). Generaliter jurisperiti tenent culpam civilem originem suam hausisse in Decretalibus Gregorii IX, sed revera germen distinctionis culpam civilem inter et culpam poenalem, damnum materiale inter et damnum morale jam inveniri potuit apud Decretistas, quorum opera hucusque nondum sunt edita, uti Huguccio, Summa super Decreto, (Cod. Vat. Lat. 2280; Arch. S. Petri c.114); Joannes Teutonicus, Glossa ordinaria super Decreto, (Vat. Pal. 624); Sicardus, Summa super Decreto, (Vat. Pal. 653); Richardus Anglicus, Distinctiones super Decreto, (Cod. Vat. Lat. 2691) et ceteri plures.

Damnum et ejus partitio in damnum morale et damnum materiale evidentius inveniebatur in Decretalibus Gregorii IX. Revera titulus 36 libri V speciali modo consecratus est damno et injuria et in capite 9 hujus tituli distinctio clara apparebat damnum materiale inter et damnum morale: "Si culpa tua datum est damnum vel injuria irrogata".

(1) C.II, 5, 11.

(2) Huguccio, Summa super Decreto (Cod. Vat. Lat. 2280), c.46, D.50: "A poena legis Cornelie sc. ut conveniatur criminaliter vel puniatur, in qua venit non solum lata sed etiam levis culpas quia convenitur de damno dato, si interfecit servum alterium et hujusmodi; ad hoc lege Aquilia

Damna, quae patrimonia materialia respiciebant, reducebantur ad laesionem illatam agris vel vineis (1), frugibus (2), domibus (3), vel animalibus (4), sive ad hominibus sive ab animalibus quae sub custodi^q hominum erant.

Damna moralia generaliter respiciebant laesionem corporis et vitae (5), vel violationem virginitatis (6). Ex damno tamen morali oritur etiam damnum materiale, uti si quis alium percusserit ut percussus damnum pati debeat sive quoad medicinam sive quoad opera lucrum generantia (7). Damnum patrimoniale reparatus specifice per rem ejusdem speciei, vel etiam aequi-

convenitur civiliter"; Joannes Teutonicus, Glossa ordinaria super Decreto, (Vat. Pal. 624), ad c.20, c.2, q.5; "Qui hominem occidit, si animum occidendi non habuit, non tenetur lege Cornelia, tenetur tamen lege Aquilia... dum tamen fuit in culpa licet levissima..."

- (1) C.4, X 5, 36: "Si laeserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit jumentum suum, ut depascat aliena, pro damno aestimationem restituet".
- (2) C.5, X 5, 36: "Si egressus ignis comprehenderit acervos frugum, sive flantes segentes in agris reddet damnum, qui ignem succenderit".
- (3) C.6, X 5, 36: "Si quis domum vel aream cuiusquam incendit voluntario, sublata et incensa omnia restituat et tres annos poeniteat".
- (4) C.3, X 5, 36: "Si bos alienus corrupeta fuerit ab heri et nudius tertius, et non custodivit eum dominus suus, reddet bovem pro bove et cadaver integrum recipiet".
- (5) C.1, X 5, 36: "Si rixati fuerint homines et percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno, et ille mortuus non fuerit, si jacuerit in lecto qui percusserit, operas ejus et impensas in medicos restituat".
- (6) C.1, X 5, 16.
- (7) C.1, X 5, 36.

valenter per aliam rem secundum aestimationem. Damna vero moralia alia resarcibilia sunt uti si quis famam alterius laeserit, potest resarcire per confessionem veritatis vel si quis corpus alterius vulneraverit potest id sanare per medicinam. Alia vero reparari non possunt, reparatur tamen damnum inde secutum, uti si quis virginem violaverit, virginitatem reparare non potest; debet ergo ducere eam in uxorem, si tamen nolentibus parentibus puellae, debet reddere pecuniam ad modum dotis (1).

Post Decretales Gregorii IX, Decretalistae, atque eorum vestigia prementes Commentatores, doctrinam de damno eleganter tradiderunt quam hic breviter innuimus:

A) Damnum materiale.

Damnum semper accipitur ut deminutio patrimonii (2); patrimonium autem hic intenditur non tantum id, quod in actuali possessione nostra est, sed etiam id quod certe possedi potest, inde damnum materiale non tantum includit res destructas vel deterioratas sed etiam, ea quae certe fuerint, si damnum non fuisset causatum (3). Inde damnum partitur in damnum directum et damnum indirectum.

(1) C.l, X 5, 16.

(2) Hostiensis, o.c., tit. De damno: "Si nullum damnum datum ait, cessat haec actio, ut si olivam meam maturam decerpisti, vel segetam decerpisti, vel servum meum puerum castrasti, et pretiosiorem fecisti, hic enim nihil mihi diminuisti; sed conditionem meam meliorem fecisti, et expensas quas in praedictis fecisti, donasti id est fingeris donasse. Sin autem horum interemisisti sive subripuisti; furti teneris".

Reinfenstuel, o.c., p.370; Schmazgrueber, o.c., p.202; Gonza-

B) Damnum morale.

Damnum morale generaliter apud Canonistas per verbum "injuriam" sensu speciali sumptam repraesentatur. Idea generalis de damni morali linear i potest paucis verbis Hostiensis: "Omnis injuria in corpus aut ad dignitatem aut ad infamiam petinet. In corpus fit, cum quis pulsatur, verberatur... Ad dignitatem vero minuendam fit injuria, cum comes matronae adducit... Ad infamiam autem alicujus fit injuria, cum alicumus pudicitia at- tentatur" (1).

◦◦◦

Reparatio damni in Codice juris canonici fundatur in can. 2210, § 1, n.2, in quem conveniunt omnes alii canones, qui correspondent casibus particularibus reparationis damni, sic: 1017,3; 1476,2; 1479; 1528,1625,1; 1666; 176 1676,1; 1678, 1681, 1; 1731,1,3; 1766,2; 1795; 1832; 1833; 1867,2; 1910,2; 1935,1; 2347, 2354,1; 2355; 2363 et alii plures. Conceptus damni continet laesionem boni alterius norma juridica protecti. Bonum

lez Telez, Commentariua perpetua in Singulos textus quinque Librorum Decretalium Greg. IX, Lugduni 1773, t.V, p.540: "Cum vulneratus est propter damnum acceptum, quia nulla parte corporis mutilatus est, sed tantum damnum accepit, et quae in lecto jacuit, operas amisit, ac impensas in medicos factas praestandas".

(1) Lugo, De justitia et jure, Lugduni, 1652, Disp.XI, sect.1: ... "velut si pictori, sarcitori exscriptori pollicem pollicem dexter ae manus, aut fossori manum abscinderis; nam his impensas in curatione factas, et operas quibus carent, aut caruerunt, aut carituri sunt refundere debet".

(1) Hostiensis, o.c., tit. de damno.

tamen quod ad subjectum juris pertinet, potest esse tam res quam aestimatio; itaque damnum potest esse aut ex laesione rei aut ex laesione aestimationis (1). Ex hac damnum morale habetur ex illa damnum materiale.

/ Damnum materiale consideratur ut deterioratio vel mutatio status originalis boni juridici, inde a parte status juridici boni materialis alterius damnum potest esse emergens, prout status juridicus rei est mutatus in pejorem vel deterioratus. Conceptus damni emergentis importat certitudinem et actualitatem deteriorationis, quae sese habent non tantum tamquam dispositiones sed etiam uti motiva actionis reparationis (2). Tamen damnum emergens non tantum includit factum completum, cuius existentia cum certitudine probari potest, sed etiam ea, quae dependent ab ipso facto damnoso ut consequens certum, e.g. damna secuta ex falsa denuntiatione de crimen sollicitationis contra confessarios (3). Et revera Codex exigit non tantum reparationem damnorum sed etiam expensarum quae ex damnis se-
cutae sunt (4), uti qui corpus alienum laedit reparare etiam expensas pro medicina, medicis etc. Damnum e lucro cessante autem non mutat statum originalem juridicum rei qua talem, sed impedit productionem novi patrimonii, ita ut si damnum non fuis

(1) D'Annibale, Theologia moralis, III, p.150.

(2) Ad damnum emergens referri possunt quasi omnes canones supra citatis praeter cc. 1676,1; 1678.

(3) Can. 2363.

(4) Can. 2211.

set illatum, novum patrimonium oriretur. Codex de hoc damno expresse nihil dicit, ad hoc damnum tamen referri possunt multi canones uti cc. 1625,1, 1766,2, 1832, 2211 etc.

2/ Damnum potest esse actuale, seu praesens, vel futurum. Damnum enim quod factum laesivum causare potest, refertur semper ad bonum juridicum, quod subjectum juris possidet conservandi integrum sive in actu sive in potentia. Laesio itaque actualis boni juridici est damnum actuale vel praesens; damnum in potentia vero consistit in possibilitate damni uti damnum eventuale ex aedificio alterius quod rui-
nam minatur vel ex arbore etc. (1), vel damnum eventuale quo ex aliquo novo opere nasci potest (2). Lex enim, cum bonum sive sociale sive individuale protegat, id tuetur non tantum quoad ejus existentiam actualem sed etiam quoad ejus integritatem futuram. Tamen damnum futurum, cum consistat in possibilitate damni, non potest considerari ut damnum qua-
tale, nam possilitas damni non aequiparatur cum ipso dam-
no, neque importat actionem reparationis. Revera damnum rela-
te ad reparationem debet esse illatum in re cujusdam valoris, ita ut post demonstrationem existentiae damni, actio repara-
tionis justae detur. Demonstratio vero fundatur in ipso facto existente, quo subjectum juris passum est damnum. Subjectum enim passivum non potest reparationem exigere si damnum est tantum possibile vel eventuale, hoc enim est tantum minae

(1) Can. 1767,3.

(2) Can. 1676,1.

damni, quod etiam potest non accidere propter incertitudinem causae.

;) Damnum consideratum sub aspectu originis causalis potest esse directum vel indirectum. Conceptio haec non potest separari a quaestione nexus causalis culpam inter et consequias longinquas, de qua ~~presente~~ fusius loquemur. Damnum directum, id est, quod provenit ex actione vel omissione ut effectus directus, sive directe intentus sive immediate sequutus. Effectus talis originem suam sumit sive ex una sive ex pluribus causis ejusdem naturae, quae effectum producunt inconditionate. Propterea potius quam damnum directum vel immediatum dicendum est damnum necessarium vel consequens necessarium (1). Damnum indirectum vero considerari potest tamquam consequens hypotheticum et conditionatum, quod non sequitur necessario ex natura causae, etiamsi fundatur in catena causalitatis, provenit tantum ex influxu longinquo, qui existit contingenter. Damnum hoc indirectum possumus vocare effectum causati causae.

Damnum morale oritur ex juris individualis violatione, quam Codex Juris canonici ex professo tractat. Damnum morale potest esse purum sc., id quod nullam relationem habet cum damno materiali; potest esse etiam mixtum, sc. id quod habet relationem cum bono materiali, uti diffamatio, ex qua etiam damnum materiale nasci potest.